
Vyhláška č. 72/2005 Sb. 
&
Vyhláška č. 27/2016 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů

P HDR .  L ENKA G AJZLEROVÁ ,  P H .D.

ga jz lerova@ped.muni .cz

podz im 2017



Podpůrná 
opatření

Vyhláška č .  27/2016 Sb.

Žáky pro vzdělávací  účely  nečleníme podle původních 
diagnostických kategori í ,  a le hodnotíme jen potřebu 
úpravy podmínek jej ich vzdělávání.  

4



Podpůrná opatření - § 16, zákon 82/2015 Sb.

nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách 
odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo 
jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta

bezplatné poskytování školou a školským zařízením



Podpůrná opatření

5 stupňů podle organizační, pedagogické a finanční náročnost
◦ podpůrná opatření I. stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez 

doporučení školského poradenského zařízení

◦ podpůrná opatření II. až V. stupně lze uplatnit pouze s doporučením 
školského poradenského zařízení
◦ nutný písemný informovaný souhlas zákonných zástupců

◦ V. stupeň – vzdělávání v základní škole speciální

◦ poskytována samostatně, nebo v kombinaci různých druhů a stupňů



KATALOGY PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ
KATALOGY PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ – UPOL
◦ Systémová podpora inkluzivního vzdělávání

◦ http://www.inkluze.upol.cz/portal/vystupy

◦ http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-vseobecny/katalog-
vseobecny.pdf

http://www.inkluze.upol.cz/portal/vystupy
http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-vseobecny/katalog-vseobecny.pdf


Podpůrná opatření 1. stupně 
– příloha č. 1 vyhlášky č. 27/2015 Sb.

zpracována školou v plánu pedagogické podpory
(vzor příloha č. 3)



Další paragrafy vyhl. č. 27/2016 Sb.
IVP žáka se SVP

Asistent pedagoga

Postup při poskytování PO

Zprava a doporučení za účelem stanovení PO

Organizace vzdělávání

Počty žáků

Nadaní a mimořádně nadaní



Vyhláška č. 
72/2005 Sb.
o poskytování poradenských služeb ve školách a 
školských poradenských zařízeních

platnost od 9.2.2005

Ve znění vyhl .  Č.  197/2016 sb.
platnost 1.9. 2016



Školská poradenská zařízení § 3

Pedagogicko-psychologická poradna (PPP)

Speciálně pedagogické centrum (SPC)



Škola § 7
Ředitel (ZŠ, SŠ, VOŠ) zabezpečuje poskytování poradenských 
služeb ve škole Školním poradenským pracovištěm

◦ výchovným poradcem,

◦ školním metodikem prevence

Dále může i 

◦ školním psychologem,

◦ školním speciálním pedagogem.



Poradenské služby ve škole
Program poradenských služeb ve škole
◦ Popis a vymezení rozsahu činností

◦ Preventivní program školy

◦ Strategie předcházení školní neúspěšnosti, šikaně,…

Podíl na zajišťování PO

Spolupráce s orgány veřejné moci – ochrana práv žáků



Příloha 1: 
Standardní činnosti poraden

komplexní nebo zaměřená psychologická a speciálně pedagogická 
diagnostika 

psychologická a speciálně pedagogická intervence

informační a metodická činnost, příprava podkladů pro vzdělávací 
opatření, dokumentace



Nezapomeňte na přílohy obou 
vyhlášek


